
発 行 鹿児島市中央公民館 〒892-0816 鹿児島市山下町５－９

発行日 令和４年５月１日 TEL 224ｰ4528 FAX 224-4529
★鹿児島市ホームページ（http://www.city.kagoshima.lg.jp）に掲載★

ホーム→文化･スポーツ→生涯学習→地域公民館→地域公民館だより

まどいに和み 学びを生かす 伝統と文化の中央公民館
鹿児島市中央公民館長 下江嘉誉

かごしま文化ゾーンの街路樹の若葉が目にしみる季節となり、中央公民館も木々の緑や花々に

一段と映えております。
令和４年度がスタートしました。この２年あまりは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止

のため、活動の制限や自粛をしていただくなどご不便をおかけすることが多々ありましたが、皆様

方のご理解のもと、ご利用いただきましたことに感謝申し上げます。感染状況は、現在も予断を許
さない状況であり、十分な対策が必要となりますが、可能な限り多くの活動が展開できることを願

っております。
これからは、地域の皆様方が、生涯学習のどのステージにおきましても自由に学習機会を選択し

て学ぶことができ、その成果が適切に生かされるような生涯学習社会を実現していくことが大事で
あると考えます。令和４年度、中央公民館では、「まどいに和み 学びを生かす 伝統と文化の中

央公民館」をキャッチフレーズに、全４７講座(前期20、夏季9、後期18）、自主学習(4)・利用学

習(26)グループの合計３０団体の活動を始め、中央地域総合文化祭、各種研修会など様々な行事を
予定しております。本館をご利用いただく皆様方と、「学ぶ喜びが広がる 誇りあるまちづくり」

を目指して｢市民一人 一芸・一学習・一スポーツ｣を推進して参りたいと思いますので、よろしく
お願いいたします。

職 名 氏 名 主 な 担 当 業 務

館 長 下 江 嘉 誉 総括責任者 １年目

主幹兼主任指導主事 小野 由美子 企画／運営責任者 ３年目

主 査 弓 指 美 穂 庶務会計・管財他 ３年目

社 会 教 育 指 導 員 加世田 亨子 講座，各種業務の企画・運営 ３年目

〃 大 戸 孝 二 〃 ２年目

〃 加 治 寧 〃 １年目

舞 研 田 中 伸 二 ホールの音響関係 １年目

令和４年度の異動は、次のとおりです。

【退職者】

職 名 氏 名 新 任 地

館 長 常 深 透 県庁人権同和対策課 人権研修推進員

社会教育指導員 肱 岡 修 平 県教育庁社会教育課 社会教育指導員

舞 研 久木井 俊也 西原商会アリーナ

【転入者】

職 名 氏 名 旧 任 地

館 長 下江 嘉誉 鹿児島市立荒田小学校長

社会教育指導員 加治 寧 鹿児島市立錫山小・中学校長

舞 研 田中 伸二 西原商会アリーナ



気軽に御相談を！

将来の夢や希望、学校･友人関係等で悩みがありましたら、一人で抱え込まずにお家の人や学校
の先生に相談してください。また中央公民館でも、本人及び保護者の皆様からの来所相談や電話相

談を受け付けていますの、お気軽にご相談ください。
なお、来所される場合には、２階の事務所までお越しください。

＊ 相談時間
平 日 ９：００～１６：００

土 曜 日 ９：００～１１：００ 電話 ２２４－４５２８

◎ 木蓮会→６月１１日(土)

～６月２５日(土)

◎ 中央写友会→９月１７日(土)

～１０月１日(土)

今年度は、この２つのグループの作品が「つ

ばめロード」に展示されますので，中央駅周

辺にお出かけの際には，是非ご覧ください。

◎あざみ会→５月２３日(月）～６月６日(月)

◎墨 章 会→６月７日(火)～６月２１日(火)

◎木 蓮 会→７月４日(月)～７月１８日(月)

◎絵手紙わかば→９月７日(水)～９月２１日(水)

◎中央写友会→１０月２５日(火)～１１月８日(火)

今年度，上の５グループの作品が展示さ

れる予定です。楽しみにご来館ください。

公民館だよりを通した自主･利用

学習グループの活動紹介について

地階ギャラリー展示計画つばめロード展示計画

今年度最初の自主･利用学習グループの話し合いが

あり、全員出席のもと年間を見通した充実した内容

となりました。今年度も各グループの活動がキラリ

輝けるよう職員一同、お手伝いしたいと思います。

今年度も消防署立ち会いの下、学習グループ

の皆様方と合同の避難訓練を実施しました。

消防署の方によると「もし錦江湾で津波が発

生したら約２分で公民館に到達する」との講話

に津波の速さにびっくりするとともに、改めて

日頃から避難場所等を確認することの大切さを

学びました。

中央公民館には、現在３０団体の自主･利用学習グループがあります。その活

動の様子を公民館だよりに全グループを紹介をしていく予定です。

そこで公民館だよりに掲載された内容をご覧になり、興味のある活動があり

ましたら、是非、中央公民館までご連絡くださいますようお願いいたします。

各グループの方も新しい会員の参加を待ち望んでいらっしゃいます。

連絡先 中央公民館 電話 ２２４－４５２８


